M. Tul-

1. *Ob eamque causam eloqui copiosè, modè prudenter.* Est ab F. & D. & neque aliter Palatinus pr. nisi quod in super, modè & prudenter. non male, vulgariter, ab eodem etiam causam. Victorius, ab eamque etiam causam.

2. *Ut apud examina.* Pal. pr. ut & M. V. apud; imò sic & editio prima Romana.

3. *Adhibent agendi cogitandique sollicitiam.* Haud aliter Pal. noster pr. nam M. F. D. ut & antiquitus impressi, congregandique: minus rectè.

4. *Remota communitate.* Non ausus sum excludere lectionem exemplaris Palatini primis sustentatam auctoritate editionum primariorum, ac plerumque manuscriptorum; etiam eorum quibus usus Guilielmus, quamvis ipse ab ea voce alienior. de ea egolarius in Suspensionibus meis.

5. *Idcirco istam effectum hominibus.* Palatinus prim. dicitur, idcirco istam esse, quòd nescio cuiam debeat explicare, quamvis & vulgare sit scriptura sua quoque sit venustas, & verò istam ante octuaginta annos aggressi: quoque nobis à codice Augustano V. Volfgangus Anemacius, itaque sic legatur.

6. *In cognitione & scientia.* Laudat haec Tullii Panætius in Quasi-

ta per epistola; sed ita, tanquam esset genuinum, in origine scientia; quomodo nulli libri vel impressi vel scripti, quod se am.

7. *Anteponendum est illi officio.* Guilielmus expunxit vocem officio, an ex libris nescio non admodum haec desiderari, palam est.

8. *Quaedam partim ita facta, partim ita flagitiosa.* Palat. non iterat voculam partim. Editio princeps Moguntina, & Romana secunda servat: quaedam ita facta, partim ita flagitiosa super qua scriptura, adeantur commentaria Aldi Nepotis vulgares, quaedam partim ita facta, quaedam partim ita flag.

9. *Non suscipiet quisquam resp. causa; D. & O. quidem non est in Pal. aut M. F. D. eius loco habet res à Victorio pr.*

10. *Nec est publica quidem pro se. M. F. ut resp. at Pal. pr. ut resp. quidem pro se, quòd aut bus gratias, invenit quae in uno suorum Aldos junior.*

11. *Sed & haec committit se res habet.* Ita Victorii editio, ac quatuor missi Aldi Palatin. en m pr. sed haec committit se res habet, ut suspicer ab interpolatore illa, facta habet, ac fuisse initio, sed & haec committit quod.

M TULLII CICERONIS

DE

OFFICIIS,

AD

MARCUM FILIUM.

LIBER SECVNDVS.

UENIAM MODUM officia ducerentur ab honestate, Marce filii, atque ab omni genere virtutis, satis explicatum a bitore libro superiore. Sequitur, ut hanc officiorum genera persequar, quæ pertinent ad vitam cultum, & ad eorum rerum, quibus utuntur homines, facultatem, ad opes, ad copias. in quo tum quæri dixi, quid *utile*, quid *inutile*: & tum ex utilibus quid *utilius*, aut quid *maximè utile*, de quibus dicere aggrediar, si pauca prius de infuturo, ac de iudicio meo dixerò. Quamquam enim libri nostri complacere non modò ad legendi, sed etiam ad scribendum studium excitaverunt: tamen interdum vereor, ne quibusdam bonis viris philosophiæ nomen sit inivisum: mirenturque, in ea tantam me operæ, & temporis ponere. Ego autem quamdiu resp. per eos gerebatur, quibus se ipsa commiserat, omnem meam curam, cogitationesque in eam conferebam: cum autem dominatu unius omnia tenerentur, neque esset ulquam consilio, aut auctoritati locus: socios denique tuendæ reip. summos viros, amississem: nec me angustibus dediti, quibus essem confectus, nisi iis restituissem: nec tutum indignis homine docto volapratibus Atq; utinam resp. stetit quo cæperat statu, nec in homines, non tam commutandorum rerum, quam evitendarum cupiditatis, incidisset. primum enim, ut stante resp. facere solebam, in agendo plus, quàm in scribendo, operæ ponere solus, deinde ipsi scriptis non ea, quæ nunc, sed actiones multas mandarem, ut sapere fecimus. Cum autem resp. in qua omnis mea cura, cogitatio, opera poni solebat, nulla esset omnino, illæ scilicet literæ conticuerunt, forentes, & senatoriæ. nihil agere autem cum animus non posset: in his studiis ab initio versatus ætatis, existimavi honestissimè posse deponi, si me ad philosophiam retulisset, cui cum multum adolescens, dicendi causa, temporis tribuissem: postea quàm honoribus inservire cæpi, meq; totam reip. tradidi; & tantum erat philosophiæ loci, quantum superfluet amicorum, & reipub. tem-